熊本アル第３号

                                令和４年８月吉日

関係機関長 様

                            熊本アルコール関連問題学会

                                会長  川内 伸哉

令和４年度第３７回熊本アルコール関連問題学会の開催について（通知）

 時下、皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて、アルコール依存症等の治療等に関与している方々の、日頃の業務の中における知見を

深める場として、標記学会を下記のとおり開催いたします。今年度は学会のテーマを「依存症

リカバリー」として掲げ、オンラインではなく３年ぶりに現地開催といたします。

会場では新型コロナウイルス感染対策を徹底し安心・安全に開催すべく取り組んでまいりま

すので、多数の方々にご参加いただくよう御案内いたします。

                 記

１ 日時    令和４年１１月１９日（土）１３時３０分～１７時００分

２ 場所     熊本県庁地下大会議室（熊本市中央区水前寺６丁目１８番１号）

３ 内容  （１）総  会

      （２）研究発表

      （３）学会報告

      （４）講演会

       ①「 オンライン断酒道 ～YouTubeから全世界へ断酒革命～ 」

                                            YouTuber断酒道 氏

                  ※断酒道氏はオンライン講演となります

②「 熊本ダルクの現状と１２ステップの回復 」

           NPO法人 熊本ダルク施設長 田邉 忠司 氏

４ 参加費    1,000円(学生は無料)

５ 参加申し込み Googleフォーム (以下のURL、QRコードよりお申込みください)

https://forms.gle/fAgg4eGafaZDTuur6

【令和４年１０月２８日(金)必着でお申し込みください】

※後日、お申込み頂いたアドレスへプログラムや会場案内

         等の資料をお送りいたします。

＜事務局窓口＞ 熊本県精神保健福祉センター

 担当：渡邉、宮本

ＴＥＬ：０９６－３８６－１２５５

ＦＡＸ：０９６－３８６－１２５６

メール：matsuo-t-db@pref.kumamoto.lg.jp

＜事務局＞ 明生病院

担当：西里、大谷

ＴＥＬ：０９６－３２４－５２１１

ＦＡＸ：０９６－３２２－６２９３

メール：meisei-psw@k-meisei.or.jp

https://forms.gle/fAgg4eGafaZDTuur6

日時：令和４年１１月１９日（土）１３：３０～１７：００

場所：熊本県庁地下大会議室

１．開 会・総 会       １３：３０～１３：４５

開会挨拶

熊本アルコール関連問題学会会長 明生病院 川内 伸哉 先生

２．研 究 発 表        １３：４５～１４：０５

  座長：未定

「真和館におけるＳＢＩＲＴＳの推進」

                  救護施設真和館 相談員 高尾 純子 氏

３．話 題 提 供・意 見 交 換  １４：０５～１４：３５

  座長：明生病院 川内 伸哉 先生

「飲酒運転予防に医療はどこまで関わるべきか？～運転免許更新または再取得時の診断

書作成について～」

                  益城病院 副院長 松永 哲夫 先生

     【 休  憩(10 分間) ： 14 時 35 分～14 時 45 分 】

４．講 演 会          １４：４５～１６：４５

①「オンライン断酒道～ＹｏｕＴｕｂｅから全世界へ断酒革命～」
                  ＹｏｕＴｕｂｅｒ断酒道 氏

  ②「熊本ダルクの現状と１２ステップの回復」
                  ＮＰＯ法人 熊本ダルク施設長 田邉 忠司 氏

５．総 評・閉 会        １６：４５～１７：００

以上